Proc. Licitatório – PMPA

Página:________________

Com.Perm.   Licitação

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 002/2019 AO PREGÃO PRESENCIAL Nº 059/2019

1. PREÂMBULO

1.1. O MUNICÍPIO DE PEIXOTO DE AZEVEDO-MT, por intermédio de seu PREGOEIRO

OFICIAL, designado pela Portaria Municipal nº 505 de 08 de Abril de 2019, torna público para

conhecimento dos interessados, que foi realizado alteração no Edital de Licitação Pregão Presencial nº

059/2019, com base no que dispõe a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Municipal Nº 006, de

12/02/2010, Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores.

2. DO OBJETO

2.1. Fica alterada a descrição dos Itm 307005 – Seq 01, pretendido no Termo de Referência (ANEXO I)

passando a ter a seguinte descrição:

SEQ ITEM DESCRICAO UND QTD
VLR UNIT

REFERENCIA
VLR TOTAL

REFERENCIA

01 307005 LUMINÁRIA MODULAR LED PÚBLICA 200 W, COM

CORPO FABRICADO EM ALUMÍNIO INJETADO OU

EXTRUSADO' DE ALTA RESISTÊNCIA MECÂNICA COM

BASE PARA RELÉ E MÓDULOS FABRICADOS EM

ALUMÍNIO EXTRUDADO 6063 OU INJETADO, FONTE DE

LUZ COMPOSTA LED LIGHT CLASS DE ALTA

EFICIÊNCIA LUMINOSA COM CERTIFICAÇÃO NORMA

IES LM80 +IES TM 21, ÓTICA PARA ILUMINAÇÃO

VIÁRIA COM SISTEMA. SISTEMA DE CONECTORES DE

ENGATE RÁPIDO, CONECTANDO OS MÓDULOS DE LED

INDIVIDUALMENTE, COM LM-79 - IES LM 79-08. AS

FONTES DE ALIMENTAÇÃO SÃO MONTADAS EM

ALOJAMENTO ISOLADO TERMICAMENTE PARA

OTIMIZAR A DISSIPAÇÃO DE CALOR E POSSUEM GRAU

DE PROTEÇÃO MÍNIMA IP 66. FONTE DE ALIMENTAÇÃO

ESPECIAL FORNECIDA COM LAUDO DE APROVAÇÃO

EM LABORATÓRIO CREDENCIADO AO INMETRO OU UL,

TENSÃO DE ENTRADA DE 100 - 250 VAC, COM

PROTEÇÃO ELETRÔNICA CONTRA CURTO-CIRCUITO,

SOBRECORRENTE, SOBRETENSÃO E

SOBREAQUECIMENTO. A LUMINÁRIA DEVERÁ

POSSUIR PROTETOR DE SURTO DE NO MÍNIMO

10KV/10KA INDEPENDENTE DA FONTE DE

ALIMENTAÇÃO, FATOR DE POTENCIA MÍNIMO DE 0,92.

VIDA ÚTIL MÍNIMA DE  50.000 HORAS COM GARANTIA

MÍNIMA DE 60 MESES FLUXO LUMINOSO DO LED

MÍNIMO 23.490LM @ TJ = 25ºC (±10%), EFICIÊNCIA DO

LED 127LM/W @ TJ = 25ºC (±10%), FLUXO LUMINOSO

MÍNIMO DA LUMINÁRIA 20.510LM @ TJ=65 ºC ,

TEMPERATURA DE COR PADRÃO 5 000K(± 275K),

ÂNGULO DE ABERTURA DO FACHO  QUE ATENDA

ABNT NBR 5101. SUPORTE DE FIXAÇÃO PARA BRAÇOS

E TOPO DE POSTES DIÂMETRO DE 48,3 MM ATÉ 60,3

MM, EM CONFORMIDADE COM A ABNT NBR 60598,

FIXADO ATRAVÉS DE PARAFUSOS  FABRICADOS EM

AÇO INOX 304. SISTEMA DE AJUSTE DE INCLINAÇÃO

ABNT NBR 5101, MANUTENÇÃO COM OU SEM USO DE

FERRAMENTAS. VIDA ÚTIL MÍNIMA DE 50.000 HORAS

COM GARANTIA DE 5 ANOS PARA AS PARTES

UN 150 R$ 1.303,45 R$ 19.5517,5

Proc. Licitatório – PMPA

Página:________________

Com.Perm.   Licitação

ELÉTRICAS/ELETRÔNICAS E 5 ANOS PARA A CARCAÇA.

AS LUMINÁRIAS DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM

AS RECOMENDAÇÕES DO INMETRO, CONTIDAS NA

PORTARIA Nº 20, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2017.

3. DATA, HORA E LOCAL DA SESSÃO DE ABERTURA:

3.1. Em atendimento ao disposto no Artigo 21 § 4º. Da Lei 8666/93 fica reaberto o prazo inicialmente

estabelecido, ficando marcada nova sessão pública para às 08h00min do dia 23 de Dezembro de

2019, na sala de Licitações, no Paço Municipal Milton José Santana.

4. DA RATIFICAÇÃO

4.1.   Ficam ratificadas as demais disposições originárias.

Peixoto de Azevedo MT, 02 de Dezembro de 2019.

EMERSON NUNES FREITAS

Pregoeiro